
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT D.M. n. 224 del 29/05/2020. Codice intervento
0877.21.TPS.P. n. 21 "Trapani-Ragattisi-Marsala" Lavori di manutenzione
straordinaria sulla soletta del ponte Lenzi Baiata e sostituzione giunti.CUP:
H97H20001730001 - C.I.G. 896387252E Approvazione atti di contabilità finale,
certificato di regolare esecuzione e pagamento: Rata di saldo lavori - Oneri
conferimento in discarica  Analisi rifiuti - Prove di laboratorio.

CIG: 896387252E

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1060   del 28-12-2022

N. Generale 2232   del 28-12-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SALVATORE⮚
BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare⮚
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 14

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola
propria integralmente.

IL TITOLARE DI P.O.
Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 14

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 1076 del 28-12-2022

Oggetto:

Finanziamento MIT D.M. n. 224 del 29/05/2020. Codice intervento
0877.21.TPS.P. n. 21 "Trapani-Ragattisi-Marsala" Lavori di manutenzione
straordinaria sulla soletta del ponte Lenzi Baiata e sostituzione giunti.CUP:
H97H20001730001 - C.I.G. 896387252E Approvazione atti di contabilità finale,
certificato di regolare esecuzione e pagamento: Rata di saldo lavori - Oneri
conferimento in discarica  Analisi rifiuti - Prove di laboratorio.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Decreto n. 224 del 29 maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 173
dell’11 luglio 2020, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato al finanziamento degli
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città
metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia, mediante
ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall'articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n.
145, la somma complessiva di euro 144.693.736,  articolata  in  euro 16.051.130 per l'anno 2019,
euro 17.000.000  per  l'anno  2020,  euro 21.000.000 per l'anno 2021, euro 30.000.000  per  l'anno
2022,  euro 30.133.804 per l'anno 2023, euro 30.508.802 per l'anno 2024, derivanti dai criteri di
ripartizione delle risorse ed il piano di riparto stabiliti all’art. 2 del suddetto decreto, sulla base dei
parametri descritti con nota metodologica di cui all’allegato “1” dello stesso.

Viste le note prott. nn. 30233 e 30234 del 30/10/2020 con le quali il Dirigente del Settore
competente ha trasmesso, in formato pdf, alla Direzione Generale per le strade e le autostrade e per
la vigilanza e la sicurezza nelle infrastrutture stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti n. 5 schede di interventi annuali per la spesa annuale e complessiva assentita, giusta pianodi riparto allegato al Decreto in argomento, il cui importo per anno è stato incrementato del 20%, come
indicato nella nota di codesto Dipartimento Ministeriale prot. 7656 del 28/7/2020.

Considerato che con la nota prot. 33901 del 9/12/2020, relativamente all’intervento denominato:S.P. n. 21 “Trapani-Ragattisi-Marsala” Lavori di manutenzione straordinaria sulla soletta del
ponte Lenzi Baiata e sostituzione giunti, è stata reinviata la scheda per evidenziare la spesa finanziata
con il DM 224 del 29/05/2020 e il coofinanziamento da parte dell’Ente, stante che per raggiungere la
spesa complessiva di € 295.794,50 è stato previsto l’utilizzo delle somme relative all’annualità 2019 del

DM 224/2020, per le quali non è stato previsto l’inoltro di programmi, secondo quanto stabilito all’art.
5, comma 2, del Decreto n. 224 del 29/05/2020.

Preso atto che:
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 14

- con provvedimento Dirigenziale n. 411 del 26/11/2020 è stato nominato il tecnico dell’Ente,
Geom. Luigi Messina, per assumere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, per la
fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori di che trattasi fino al collaudo, il quale, a seguito
di posizionamento in quiescenza dello stesso a decorrere dal 01/01/2022, è stato sostituito dal
Tecnico dell’Ente, Geom. Giovan Battista Culcasi, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1 del
10/01/2022;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 990 del 11/11/2021 è stato approvato, sotto il profilo
amministrativo, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., il progetto relativo
all’intervento di che trattasi, per l’importo complessivo di € 230.000,00, di cui € 142.864,45 per
lavori soggetti a ribasso d’asta, € 5.209,83 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
81.925,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ridotto, rispetto all’importo iniziale di €
295.794,50;

Atteso che, con il citato provvedimento n. 990 sono state delegate, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n.
165/2001 e ss.mm. e ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del Settore competente per
l’espletamento della gara e di tutti i provvedimenti consequenziali, al titolare di Posizione
Organizzativa pro-tempore dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott. Andrea Oddo.

Considerato che è stata indetta apposita gara d’appalto (Procedura Aperta) di cui all’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., a seguito della quale è stata approvata, da parte dello Staff Gare e
Contratti, giusta Determinazione Dirigenziale n. 4 del 10/02/2022, la proposta di aggiudicazione a
favore dell’Operatore Economico Marino Rosario s.r.l., corrente in Mazara del Vallo (TP), con il
ribasso percentuale del 30,137% sull’importo a base di gara di € 148.074,28 al netto dei costi sulla
sicurezza di € 5.209,83.

Atteso che i lavori di che trattasi, stante l’esigenza di dare immediato avvio agli stessi per ovviare a
situazioni di concreto pericolo per l’avanzato stato di degrado della struttura ed al fine di osservare
quanto stabilito con il cronoprogramma dei lavori, pena la perdita del finanziamento concesso, sono
stati consegnati in via d’urgenza in data 21/03/2022, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L.
120/2020, giusta autorizzazione del R.U.P. alla D.L., Ing. Antonio Di Giovanni, prot. n. 5694 del
24/02/2022.

Rilevato che il predetto Staff, stante l’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti, con
proprio provvedimento n. 27 del 01/06/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii.,  ha dichiarato l’Efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’O.E. Marino Rosario s.r.l.

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 545 del 17/06/2022 è stata impegnata la
complessiva somma di € 230.000,00 a valere su fondi propri dell’Amministrazione – Cap. 8617,
giusta registrazione di impegno n. 806.

Rilevato che il contratto, stipulato in forma pubblica, è stato sottoscritto digitalmente in data
22/06/2022 con Rep. n. 110, registrato a Trapani in data 30/06/2022 – serie 1T n. 4809, con il quale
sono stati appaltati i lavori al suddetto O.E. per l’importo di € 105.012,08, di cui € 99.802,25 quale
importo netto ed € 5.209,83 quali costi della sicurezza, secondo il seguente Quadro Economico così
definito:

QUADRO ECONOMICO DOPO AGGIUDICAZIONE
1)   Imp. lavori € 142.864,45
Costi sicurezza D.Lgs 81/2008, all. XV €     5.209,83
Sommano € 148.074,28
Ribasso d’asta del 30,142% su € 142.864,45 € 43.062,20
Restano al netto € 99.802,25

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 14

Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €     5.209,83
Sommano i lavori al netto € 105.012,08 € 105.012,08

2) Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione:
IVA 22%            €    23.102,66
Imprevisti €    14.783,15
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti €      3.900,00
Analisi e prove di laboratorio €      6.000,00
Oneri di conferimento in discarica €      3.200,00
Spese Competenze Tecniche Prog. D.L. e CSE       €    21.436,23
Contributo ANAC €           30,00
Sommano              €   72.452,04 €  72.452,04

3) Ribasso d’asta disponibile:
Accantonamento ribasso d’asta            €    43.062,20
Accantonamento IVA su ribasso d’asta €      9.473,68
Sommano             €    52.535,88 €  52.535,88
Totale complessivo €  230.000,00

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori si è palesata la necessità di apportare delle variazioni
alle previsioni originarie di progetto dovute a circostanze impreviste ed imprevedibili, finalizzate a
garantire la funzionalità e la sicurezza delle opere, in quanto sono emerse delle problematiche
strutturali (eccessivo degrado della soletta e ridotto spessore della stessa) che hanno indotto la
predetta D.L. a redigere apposita perizia di variante, ai sensi dell’art. 8, comma 7, del D.M. 49/2018
e dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con l’incremento quantitativo di alcune voci e
con l’introduzione di nuove voci di lavori e n. 6 nuovi prezzi sottoposti al ribasso contrattuale del
30,142%, tra l’altro regolarmente accettati dall’impresa esecutrice con la sottoscrizione del Verbale
di Concordamento Nuovi Prezzi del 28/11/2022 e che ha conseguito, in termini di imprevedibilità
delle lavorazioni in fase di progettazione, l’assenso da parte del R.U.P. con propria relazione redatta
in data 29/11/2022, successivamente rivisto e corretto, a seguito di rettifica del quadro economico,
in data 23/12/2022.

Dato atto che per effetto della suddetta perizia di variante il quadro economico risulta come
appresso distinto:

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
1) Importo lordo dei lavori PSV € 154.105,19
Oneri Sicurezza €   15.087,82
Sommano € 169.193,01
Ribasso d’asta del 30,142% su €
154.105,19

€ 46.450,39

Restano al netto € 107.654,80
Costi per la sicurezza (non soggetti a
ribasso)

€   15.087,82

Sommano i lavori al netto € 122.742,62 €  122.742,62
2) Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione:
I.V.A. sui lavori 22% €    27.003,38
Imprevisti          €      1.742,05

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 14

Incentivi per funzioni tecniche per
dipendenti

€      1.894,98

Analisi e prove di laboratorio €      2.632,85
Oneri di conferimento in discarica €             0,00
Spese Competenze Tecniche Prog.
D.L. e CSE

      €    21.436,23

Contributo ANAC €           30,00
Sommano  Somme a Disposizione             €    54.721,49 €   54.721,49

3) Ribasso d’asta disponibile:

       Ribasso d’asta di progetto             €    43.062,20
       IVA su ribasso €      9.473,68 
      Sommano €    52.535,49 €   52.535,49
Totale complessivo € 230.000,00

Considerato che durante il corso dei lavori è stato riconosciuto e pagato all’impresa esecutrice
l’importo di € 93.424,51, oltre I.V.A., relativo al 1̂ S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 05/07/2022,
giusta provvedimento Dirigenziale n. 678 del 05/08/2022 e il 2̂ S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il
30/11/2022, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1050 del 27/12/2022.

Atteso che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 01/12/2022 come fu accertato dalla D.L. con
certificato redatto in pari data e pertanto entro i termini contrattuali.

Vista la nota prot. n. 37692 del 27/12/2022 con la quale il R.U.P. ha trasmesso gli atti di contabilità
finale, nonché il certificato di regolare esecuzione, sottoscritti dall’impresa senza riserve dai quali si
evince il Quadro Economico Finale di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLO STATO FINALE
a) Importo lordo dei lavori PSV € 154.105,19
Oneri Sicurezza €   15.087,82
Sommano € 169.193,01
Ribasso d’asta del 30,142% su €
154.105,19

€ 46.450,39

Restano al netto € 107.654,80
Costi per la sicurezza (non soggetti a
ribasso)

€   15.087,82

Sommano i lavori al netto € 122.742,62 €  122.742,62
b) Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione:
I.V.A. sui lavori 22% €    27.003,38
Imprevisti          €      0,00
Incentivi per funzioni tecniche per
dipendenti

€      1.894,98

Oneri accesso discarica e analisi di
laboratorio

€      2.632,85

Oneri di conferimento in discarica €             0,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 14

Competenze Tecniche Prog. D.L. e
CSE

      €    19.185,43

Contributo ANAC €           30,00
Sommano  Somme a Disposizione             €    50.746,64 €   50.746,64

c) Economie residue:

Ribasso d’asta di progetto+IVA
ribasso+econom. Imprevisti+econom.
Comp.profess.

            €    56.510,74                €  56.510,74

Totale complessivo € 230.000,00

Visto lo Stato Finale, redatto dalla D.L. e sottoscritto dall’impresa esecutrice in data 09/12/2022 il
quale riporta le seguenti previsioni economiche:
Importo dei lavori                            € 122.742,62
a dedurre l’acconto già corrisposto:
                              - Certificato n. 1 €   93.424,51

                  - Certificato n. 2 €   28.704,16

Visto il certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. in data 23/12/2022, ai sensi dell’art.
102 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con il quale viene confermato l’importo del conto finale e che
pertanto all’impresa, dedotti i n. 2 acconti corrisposti in corso d’opera per un totale di € 122.128,67,
è dovuta a saldo la somma di € 613,95, oltre I.V.A., relativa alle Ritenute per infortuni del 0,5%
operati sugli azidetti stati di avanzamento lavori.

Vista la fattura n. PA 30 del 16/12/2022, acclarata al prot. n. 36728 del 16/12/2022, dell’importo
complessivo di € 749,02, di cui € 613,95 quale imponibile ed € 135,07 per I.V.A. emessa
dall’impresa esecutrice Marino Rosario s.r.l. per il pagamento della rata di saldo lavori.

Dato atto che la fattura oggetto del presente provvedimento risulta emessa dopo l’01/01/2015 e che,
ai sensi del D.M. del 23/01/2015, rientra nelle procedure di scissione dei pagamenti, consistente nel
pagamento diretto all’erario dell’I.V.A.

Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l’ente alla tenuta del
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento
per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali
emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione della fattura anzidetta al n. 2275
del 19/12/2022.

Considerato che nell’ambito dei lavori in argomento, con gli obblighi posti in capo all’impresa
esecutrice, si è reso necessario effettuare, previa caratterizzazione, lo smaltimento dei rifiuti da
demolizione (CER 17 09 04) e di miscele bituminose (CER 17 03 02); inoltre è stata eseguita
l’analisi dei suddetti rifiuti, nonché le prove di laboratorio per la determinazione della resistenza a
compressione, i cui oneri sono posti a carico di questo Ente e previsti nel quadro economico di
progetto fra le somme a disposizione dell’Amministrazione nell’importo di € 2.632,85.

Rilevato che l’impresa esecutrice:
- ha conferito i materiali di che trattasi presso gli impianti autorizzati Mannina Vito s.r.l., corrente in
Valderice (TP) - SMACOM  s.r.l., corrente in S. Ninfa (TP) - MESTRA s.r.l., corrente in Mazara del
Vallo (TP), giusta Formulari Rifiuti dal 30/03/2022 al 30/06/2022 agli atti nel fascicolo;

- per l’analisi dei rifiuti si è avvalsa della ditta Ecologica Buffa s.r.l., corrente Castellammare del
Golfo (TP);
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 14

- per le prove di laboratorio si è avvalsa della ditta L.&R., corrente in San Giovanni La Punta (CT).

Atteso che il R.U.P. con l’anzidetta nota prot. n. 37692 ha certificato, altresì, di potersi pagare
l’importo relativo agli Oneri di conferimento in discarica e le Prove di laboratorio per un importo
complessivo di € 2.632,85.

Tenuto conto che occorre rendicontare la spesa entro l’anno in corso, si procederà alla liquidazione
di quanto richiesto e si darà corso al pagamento in concomitanza con l’apertura del nuovo esercizio
finanziario tenuto conto della comunicazione pervenuta dall’Istituto Tesoriere acquisita al prot. n.
32898 del 16/11/2022 e giusta comunicazione prodotta dal Settore Finanziario in pari data - prot. n.
33124.

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per €
3.381,87.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Visti:
- la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 3 adottata in data 25.01.2022, con cui
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la deliberazione commissariale
con  i  poteri del Consiglio n. 4 del 27/01/2022;
- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del
PEG finanziario 2022-2024;

- il Decreto Commissariale n. 29 del 11/04/2022, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, nonché con le funzioni del Consiglio, con cui è stato approvato il
Riaccertamento Ordinario e la Reimputazione dei residui all’esercizio finanziario 2022;

- il Decreto n. 52 del 30/06/2022 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024 e il
relativo allegato Piano delle performance – Obiettivi strategici e operativi 2022/2024.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al:

- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n°
35 del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare, riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 14

- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto
legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva, giusta DURC regolare prot. INAIL
35082416 del 17/10/2022 con scadenza al 14/02/2023, che alla presente si allega.

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni.

Dare atto che per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P., corrisponde al n.
H97H20001730001.

Dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, è stato attivato  il  CIG corrispondente al n. 896387252E.

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 14

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il Decreto  del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del 03/10/2022 di
“Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e
conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché di individuazione
dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)”
con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre 2022 tutte le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 continuano ad essere esercitate dal Segretario
generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista Fabio Martino, ai sensi
dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/00, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai
Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto
al punto 6 del superiore D.C. n. 74/2022, conferma gli incarichi di posizione organizzativa afferenti
i vari Servizi del L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di cui all’allegato B
della macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite.

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione  dei
“Lavori di manutenzione straordinaria sulla soletta del ponte Lenzi Baiata e sostituzione
giunti lungo la S.P. n. 21 Trapani-Ragattisi-Marsala”, eseguiti in conformità al contratto
d’appalto - Rep. n. 110 del 22/06/2022, reg. a Trapani in data 30/06/2022 – serie 1T num.
4809, e all’Atto di Sottomissione del 28/11/2022 nell’importo certificato in nette €
122.742,62, di cui € 107.654,80 quale importo finale dei lavori eseguiti al netto del ribasso
d’asta ed € 15.087,82 quali costi della sicurezza.

2) Prendere atto del Quadro Economico Finale  come appresso distinto:
QUADRO ECONOMICO DELLO STATO FINALE

a) Importo lordo dei lavori PSV € 154.105,19
Oneri Sicurezza €   15.087,82
Sommano € 169.193,01
Ribasso d’asta del 30,142% su €
154.105,19

€ 46.450,39

Restano al netto € 107.654,80
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 14

Costi per la sicurezza (non soggetti a
ribasso)

€   15.087,82

Sommano i lavori al netto € 122.742,62 €  122.742,62
b) Somme a Disposizione 
dell’Amministrazione:
I.V.A. sui lavori 22% €    27.003,38
Imprevisti          €      0,00
Incentivi per funzioni tecniche per
dipendenti

€      1.894,98

Oneri accesso discarica e analisi di
laboratorio

€      2.632,85

Oneri di conferimento in discarica €             0,00
Competenze Tecniche Prog. D.L. e
CSE

      €    19.185,43

Contributo ANAC €           30,00
Sommano  Somme a Disposizione             €    50.746,64 €   50.746,64

c) Economie residue:

Ribasso d’asta di progetto+IVA
ribasso+econom. Imprevisti+econom.
Comp.profess.

            €    56.510,74                €  56.510,74

Totale complessivo € 230.000,00

3) Prendere atto che all’impresa esecutrice, essendo stati corrisposti in corso d’opera per i
lavori di cui al superiore n. 2 acconti di complessivi € 122.128,67 (S.A.L. n. 1 dei  lavori
eseguiti a tutto il 05/07/2022 di € 93.424,51, oltre I.V.A., giusta provvedimento Dirigenziale
n. 678 del 05/08/2022 e S.A.L. n. 2  dei lavori eseguiti a tutto il 30/11/2022 di € 28.704,16,
oltre I.V.A., giusta provvedimento Dirigenziale n. 1050 del 27/12/2022).

4) Dare atto che occorre rendicontare la spesa entro l’anno in corso, si procederà alla 
liquidazione di quanto richiesto e si darà corso al pagamento in concomitanza con l’apertura 
del nuovo esercizio finanziario tenuto conto della comunicazione pervenuta dall’Istituto 
Tesoriere acquisita al prot. n. 32898 del 16/11/2022 e giusta comunicazione prodotta dal 
Settore Finanziario in pari data - prot. n. 33124.
5) Liquidare in favore dell’impresa esecutrice Marino Rosario s.r.l., corrente in Mazara
del Vallo (TP) – P. I.V.A. 02621340815, relativamente ai “Lavori di manutenzione
straordinaria sulla soletta del ponte Lenzi Baiata e sostituzione giunti lungo la S.P. n. 21
Trapani-Ragattisi-Marsala”, l'importo della Rata di saldo lavori così come proposto dal
R.U.P. con la nota prot. n. 37692 del 27/12/2022, per un totale di € 749,02 di cui € 613,95,
quale imponibile ed € 135,07, per I.V.A. da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art.
1, comma 629, della L. 190/2014, che risulta imputata come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 14

2 - 10 – 5 - 2 U.2.02.01.09.012 Non  Ricorrente 8617

SP 21 “Trapani
- Ragattisi –
Marsala”

Avanzo Amm.ne

         806/2022 € 749,02

6) Pagare, in concomitanza con l’apertura del nuovo esercizio finanziario per le
motivazioni meglio specificate al superiore punto 4), in favore dell’impresa esecutrice
Marino Rosario s.r.l., corrente in Mazara del Vallo (TP) – P. I.V.A. 02621340815 per i
lavori sopra indicati, mediante accreditamento sul c/c bancario riportato in fattura (quale
conto dedicato), corrispondente a quanto indicato all’art. 6 del contratto d’appalto Rep. n.
110 del 22/06/2022, a saldo della fattura n. PA30 del 16/12/2022, assunta al prot. n. 36728
del 16/12/2022 e registrata al n. 2275 del 19/12/2022, nell’apposito registro unico delle
fatture tenuto dal competente Settore Finanziario, l'importo della Rata di saldo lavori per un
totale di €   749,02 di cui € 613,95, quale imponibile ed € 135,07, per I.V.A. da versare
direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014, , non soggetta ad
I.V.A., ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 633/72.

Accertare la somma di € 135,07 al Capitolo di spesa n. 910102 “Ritenute per scissione
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011

Debitore
Fattura
RUF

Esercizio
esigibilità

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Economico

Marino Rosario
s.r.l.

PA30
del 16/12/2022
2275
del 19/12/2022

2022 910102 €   135,07
       9-100-1

E.901.01.02.001

7) Emettere reversale d’incasso di € 135,07 quale ammontare dell’I.V.A. determinata
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014.

8) Prendere atto che per i lavori di che trattasi, il Responsabile Unico del Procedimento
con la richiamata nota prot. n. 37692, ha certificato, altresì, di potersi pagare, quale Onere
per  conferimento in discarica di miscele bituminose provenienti dalla scarificazione della
pavimentazione stradale (codice C.E.R. 17-03-02) e rifiuti inerti (codice C.E.R. 19-09-04) e
Prove di laboratorio, in favore dell’impresa esecutrice Marino Rosario s.r.l., l’importo, così
come da fattura, di € 2.632,85 I.V.A.  compresa, in ragione di € 474,78.

9) Liquidare, a titolo di rimborso, in favore dell’impresa esecutrice Marino Rosario s.r.l.,
corrente in Mazara del Vallo (TP) – P. I.V.A. 02621340815, relativamente ai lavori di cui
sopra, l'importo degli Oneri conferimento in discarica e Prove di laboratorio, per un totale di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 14

€ 2.632,85 di cui € 2.158,07, quale imponibile ed € 474,78, per I.V.A. da versare
direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014, che risulta
imputata come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o Sub
Impegno
(numero
impegno

Reiscritto se da
FPV)

Importo

2 - 10 – 5 - 2 U.2.02.01.09.012 Non  Ricorrente 8617

SP 21 “Trapani
- Ragattisi –
Marsala”

Avanzo Amm.ne

         806/2022 € 2.632,85

10) Pagare, in concomitanza con l’apertura del nuovo esercizio finanziario per le
motivazioni meglio specificate al superiore punto 4), in favore dell’impresa esecutrice
Marino Rosario s.r.l., corrente in Mazara del Vallo (TP) – P. I.V.A. 02621340815 per i
lavori sopra indicati, mediante accreditamento sul c/c bancario riportato in fattura (quale
conto dedicato), corrispondente a quanto indicato all’art. 6 del contratto d’appalto Rep. n.
110 del 22/06/2022, a saldo della fattura n. PA29 del 15/12/2022, assunta al prot. n. 36719
del 19/12/2022 e registrata al n. 2272 del 19/12/2022, nell’apposito registro unico delle
fatture tenuto dal competente Settore Finanziario, l'importo degli Oneri conferimento in
discarica e Prove di laboratorio per un totale di € 2.632,85 di cui € 2.158,07, quale
imponibile ed € 474,78, per I.V.A.  da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014, , non soggetta ad I.V.A., ai sensi dell’art. 15 del D.P.R.
633/72.

11) Accertare la somma di € 474,78 al Capitolo di spesa n. 910102 “Ritenute per scissione
contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Classificazione D.Lgs. 118/2011

Debitore
Fattura
RUF

Esercizio
esigibilità

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Economico

Marino Rosario
s.r.l.

PA29
del 15/12/2022
2272
del 19/12/2022

2022 910102 €  474,78
       9-100-1 E.901.01.02.001

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 14 di 14

12) Dare atto che il suddetto O.E. risulta in regola con gli adempimenti previdenziali e
assistenziali, giusta DURC on-line emesso dall’INAIL in data 17/10/2022 con prot. n.
35082416 ed avente scadenza di validità al 14/02/2023 e che alla presente si allega.

13) Dare atto che:

- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024
con la Deliberazione Commissariale, assunti i poteri del Consiglio n. 3 adottata in data
25.01.2022;

- é stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 con la deliberazione
commissariale, assunti  i  poteri del Consiglio n. 4 del 27/01/2022;
- è stato approvato, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, il PEG finanziario 2022-2024 con il Decreto
del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 10 del 27/01/2022;

- con Decreto Commissariale n. 29 del 11/04/2022, adottato con i poteri del Presidente del
Libero Consorzio Comunale, nonché con le funzioni del Consiglio, è stato approvato il
Riaccertamento Ordinario e la Reimputazione dei residui all’esercizio finanziario 2022.

14) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Geom.
Giovan Battista Culcasi, per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento e
per aggiornare lo stato della BDAP nel M.E.F. tempestivamente e comunque entro il
trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs.229/2011.

15) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

16) Dare atto che, relativamente alla Rata di saldo lavori, è possibile consultare il
presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità e ai sensi del D.Lgs.
33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi Gara e contratti” –  “Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare”, mentre per quanto riguarda gli Oneri di conferimento in discarica e le Prove di
laboratorio non ricorrono gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


